
 1 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 

 
Oggetto: Presa d'atto dei verbali di gara relativi all’appalto per i servizi tecnici di direzione 

lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativi ai 

lavori di realizzazione del primo lotto funzionale nuova orbitale urbana - C.I.G. 75379744ED- 

C.U.P. B71B13000000001 

 

 

 

 Servizio - CONTRATTI E APPALTI 

Ufficio: CONTRATTI ED APPALTI 

Responsabile del Procedimento: Avv. Domenico Dragonetti 

Estensore:  

 

Procedura numero: 1111  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 49 del 1 agosto 2018 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 998 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



 2 

Presa d'atto dei verbali di gara relativi all’appalto per i servizi tecnici di direzione lavori, misura e 
contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativi ai lavori di realizzazione 
del primo lotto funzionale nuova orbitale urbana - C.I.G. 75379744ED- C.U.P. B71B13000000001 

________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

 

Foggia______________________                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone sulla stessa il 

visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ sul bilancio 

______________ capitolo ad oggetto: 

___________________________________________________________________________ 

 

Foggia ___________________                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia __________________                              IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 



Presa d'atto dei verbali di gara relativi all’appalto per i servizi tecnici di 

direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione relativi ai lavori di realizzazione del primo lotto funzionale nuova 

orbitale urbana - C.I.G. 75379744ED- C.U.P. B71B13000000001 

_____________________________________________________________________ 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE: 

� In data 23 maggio 2014 è stato sottoscritto tra il Comune di Foggia e la Regione Puglia il 

Disciplinare regolante i rapporti per la realizzazione del progetto per la realizzazione del 

Primo Lotto Funzionale Nuova Orbitale urbana area ovest. Lavori di realizzazione della 

orbitale di Foggia – 1 lotto funzionale; 

� il Responsabile Unico del Procedimento dell’Area Tecnica, con nota del 13 giugno 2018, prot. 

n. 63398, ha provveduto a trasmettere al Servizio contratti e Appalti, al fine di procedere 

all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare i servizi tecnici di direzione 

lavori, misura e contabilità, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, gli atti tecnici, ad 

individuare il tipo di procedura di gara,  il criterio di aggiudicazione, gli elementi di 

valutazione dell’offerta tecnica con i relativi punteggi, la parcella professionale calcolata in 

base al D.M. 17.06.2016 e il quadro economico del progetto preliminare; 

� con determinazione dirigenziale n. 644/2018 è stata approvata la documentazione 

procedimentale costituita dal bando e dal disciplinare di gara, per un importo complessivo 

di Euro 601.594,29 comprensivo dell’I.V.A. e degli oneri previdenziali, così  suddivisi: euro 

474.144,30 per imponibile soggetto a ribasso, euro € 18.965,77 per cassa come per legge, euro 

108.484,22 per iva al 22%; 

� il bando di gara è stato pubblicato nelle forme di legge mediante affissione all’Albo Pretorio 

dal 18 Giugno 2018 al 3 Luglio 2018 e sulla G.U.U.E. sulla G.U.R.I. e sui quotidiani, 

stabilendo il pubblico incanto per il giorno 24 luglio 2018, alle ore 10,00, da svolgersi in 

conformità delle norme, condizioni, modalità, obblighi e termini contenuti e richiamati nel 

bando di gara innanzi citato, con l’avvertenza che i plichi, contenenti l’offerta ed i relativi 

documenti di rito, richiesti per l’ammissione alla gara, dovevano pervenire 

all’Amministrazione Comunale entro le ore 12,00 del giorno 23 luglio 2018; 

Tutto ciò premesso; 

� la Commissione, nominata dal Coordinatore del Servizio Lavori Pubblici Arch. Maria Tina 

Morra, con provvedimento datato  nota prot. com. 79040 del 23.07.2018, modificato ed 

integrato con provvedimento datato 24.07.2018 prot. n. 79546,  ha proceduto 

all’espletamento delle operazioni di gara nelle sedute tenutesi nei  giorni 24, 26, 30 e 31 

Luglio 2018, redigendo n. 3 verbali che si allegano al presente atto per farne parte integrante  

e sostanziale; 



Ritenuto, per quanto innanzi esplicitato, dover provvedere alla pubblicazione di rito dell’avvenuta 

aggiudicazione dell’appalto di che trattasi; 

Tutto ciò premesso; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n.267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

� di prendere atto dei verbali di gara relativi all’appalto per i servizi tecnici di direzione lavori, 

misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativi ai lavori di 

realizzazione del primo lotto funzionale nuova orbitale urbana - C.I.G. 75379744ED- C.U.P. 

B71B13000000001, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

� di aggiudicare l’appalto per i servizi tecnici di direzione lavori, misura e contabilità e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativi ai lavori di realizzazione del primo 

lotto funzionale nuova orbitale urbana - C.I.G. 75379744ED - C.U.P. B71B13000000001, all’ATI 

ICARIA Srl – F & P Progetti ing. Alfredo Ferrandino & Arch. Carla Paciello Associati (Mandante) 

+ Ing. Roberto Melillo (Mandante) + Ing. Domenico de Meo  (Mandante) + Arch. Raffaele 

Ferrandino (Mandante) con sede in Corso Cavour 445 ORVIETO (TR) (sede operativa) avendo 

acquisito un punteggio totale di 71,4 punti, con un’offerta economica di euro 189.136,16 

(centottantanovecentotrentasei/16) al netto dell’IVA e degli oneri previdenziali, pari ad un ribasso 

del 60,11 % sull’importo a base d’asta. 

� che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 

50/2016, una volta effettuate le verifiche del possesso da parte del concorrente aggiudicatario dei 

requisiti prescritti; 

� che l’importo di aggiudicazione di 239.975,96 euro, composto da 189.136,16 euro (imponibile) +  

7.565,45  euro (cassa come per legge) + 43.274,35 euro (IVA per legge), è impegnato con le seguenti 

modalità (come da determinazione n. 644/2018): 

• impegnata al capitolo 33901/00 del 2018, impegno n. 685/2018; 

� di trasmettere il presente atto al Dirigente del Servizio Lavori Pubblici, al R.U.P. Dott. Arch. Maria 

Tina Morra, al Dirigente dei Servizi Finanziari per gli adempimenti consequenziali e alla Rete 

Civica per la pubblicazione nella Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale del Comune 

di Foggia. 

 

    Il Dirigente 

                               avv. Domenico Dragonetti 

 

 



 

 1 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

Foggia______________________                                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone 

sulla stessa il visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ 

sul bilancio ______________ capitolo ad oggetto: 

_________________________________________________________________________ 

Foggia ___________________              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Foggia __________________                               IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 


